PROCESSO LICITATÓRIO FMS Nº 010/2018
CREDENCIAMENTO FMS Nº 001/2018
Este processo esta vinculado ao processo licitatório FMS nº 032/2019 e
Inexibilidade para Credenciamento FMS nº 001/2019.

EDITAL DE CREDENCIAMENTO FMS N ° 001/2018
INEXIGIBILIDADE Processo Licitatório nº 010/2018

 Constitui objeto do presente procedimento administrativo Credenciamento
de empresa (s) especializada (s) com vistas à prestação de serviços de exames
laboratoriais de patologia clínica aos usuários do SUS do Município de
Lajeado Grande/SC, de acordo com os preços da Tabela SUS, editada pelo
Ministério da Saúde, conforme condições, detalhamento e especificações
constantes no edital.

ATA N° 01

Aos doze dias do mês de fevereiro de dois mil e dezenove, nas dependências da
Prefeitura Municipal de Lajeado Grande, às 9h00min, reuniram-se os membros
da Comissão Permanente de Licitações, conforme Decreto 002/2019, para
proceder a analise da documentação dos envelopes referente a Chamamento
Público n° 001/2018. Os envelopes contendo o Plano de Trabalho e a
Documentação para Habilitação foram entregues pelas seguintes empresas:
LABORATÓRIO PADRÃO LTDA – Recebimento em 07/02/2019 às 14h00min
e LABORATÓRIO ANALIC LTDA EPP – Recebimento em 07/02/2019 às
16h00min, os envelopes foram entregues devidamente lacrados, com
identificação externa e dentro do prazo previsto para entrega no edital de
chamamento público n° 001/2018.  Onde ambas solicitaram Credenciamento
para o objeto citado acima conforme exigido no item 7.7 – DO

REQUERIMENTO DE CREDENCIAMENTO. Após a abertura do envelope e
análise da documentação, verificou-se que a empresa LABORATÓRIO
ANALIC LTDA, apesentou todos os documentos conforme estabelecido no
item 7 – DA HABILITAÇÃO, conforme especificados abaixo, estando a mesma
HABILITADA para o Credenciamento.
Documentos apresentadas pela empresa:
DOCUMENTOS EMISSÃO VENCIMENTO

7.2 - HABILITAÇÃO JURÍDICA

a)Ato constitutivo, Estatuto ou Contrato Social e última alteração,
devidamente registrado em Junta Comercial ou em Cartório de Títulos e
Documentos de Pessoas Jurídicas, em se tratando de Sociedade
Comercial e, no caso de Sociedades por Ações acompanhadas de
documento de eleição de seus administradores.

23/08/2017

31/12/2019

7.3 –  DECLARAÇÕES EXIGIDAS POR LEI

a) Declaração de que a empresa não possui em seu quadro funcional,
empregados menores de 18 anos atuando em trabalho noturno, perigoso
ou insalubre e ainda que não possua menores de 16 anos trabalhando na
empresa, salvo no caso de aprendiz que somente poderá ocorrer a partir
dos 14 anos de idade. (ANEXO II).

07/02/2019 31/12/2019

b) Declaração de Inexistência de Fato Impeditivo. (Anexo III). 07/02/2009 31/12/2018

7.4 – REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA

a)Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ),
emitido nos últimos 60 (sessenta) dias, que indique a situação regular e

21/01/209 31/12/2019

PROCESSO LICITATÓRIO FMS Nº 010/2018
CREDENCIAMENTO FMS Nº 001/2018
Este processo esta vinculado ao processo licitatório FMS nº 032/2019 e
Inexibilidade para Credenciamento FMS nº 001/2019.

ativa da empresa;

b)Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia por Tempo de
Serviço – FGTS, fornecido pela Caixa Econômica Federal, válida na data
de abertura do envelope - HABILITAÇÃO.

31/01/2019 26/02/2019

c)Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais e
a Dívida Ativa da União, expedida pela Procuradoria Geral da Fazenda
Nacional, do domicílio ou sede do licitante, abrangendo inclusive a
inexistência de débito para com o Instituto Nacional de Seguro Social –
CND/INSS, válida na data de abertura do envelope HABILITAÇÃO.

21/01/2019 20/07/2019

d)Certidão Negativa de Débitos para com a Fazenda Pública Estadual
expedida pela Secretaria de Estado da Fazenda, do domicílio ou sede do
licitante, válida na data de abertura do envelope HABILITAÇÃO.

21/01/2019 22/03/2019

e)Certidão Negativa de Débitos Municipais expedida pela Fazenda
Pública Municipal do domicílio ou sede do licitante, válida na data de
abertura do envelope HABILITAÇÃO.

21/01/2019 22/03/2019

f)Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), obtida por meio
do endereço eletrônico: www.tst.jus.br , válida na data de abertura do
envelope HABILITAÇÃO.

21/01/2019 19/07/2019

7.5–QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO FINANCEIRA

a)Certidão negativa de Falência ou recuperação judicial, expedidas
pelos cartórios distribuidores da sede da Licitante, válida na data de
abertura da Licitação

21/01/2019 21/03/2019

7.6 - QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

a)Apresentar no mínimo 01 (um) atestado (ou declaração) de capacidade
técnica, expedidos por pessoa jurídica de direito público ou privado em
nome e em favor da empresa licitante, comprovando ter realizado
serviços similares, compatíveis em características, quantidades de
atendimento e prazos compatíveis com o objeto deste termo de
referência. O(s) atestado(s) deverá(ão) ser devidamente assinado(s),
carimbado(s) e em papel timbrado da empresa ou órgão público,
compatível com o objeto a ser licitado.

31/01/2019 31/12/2019

b)Certificado de registro da proponente no Conselho Regional de
Farmácia ou de Medicina do respectivo estado, conforme estabelecido na
Lei 6839/80. Art. 1º;

06/02/2019 06/03/2019

c)Certificado de registro do profissional técnico responsável pela
instituição no Conselho Regional da respectiva categoria profissional;

31/01/2019 01/03/2019

d)Diploma do profissional responsável com habilitação em análises
clínicas (no caso de farmacêutico) ou patologia (no caso de médico);

03/02/2012 31/12/2019

e)Alvará expedido pela Vigilância Sanitária dos locais de coleta vigente
na data de abertura do envelope “HABILITAÇÃO”.

24/07/2018 30/04/2019

f)Alvará de localização e funcionamento dos locais de coleta, vigente na
data de abertura do envelope “HABILITAÇÃO”.

10/01/2019 31/12/2019

g)Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Estabelecimentos de
Saúde - CNES- como laboratório de análises clínicas ou patologia
clínica.

21/01/2019 31/12/2019

h)Documento que comprove a vinculação do profissional responsável
técnico à proponente;

14/02/2018 31/12/2019

i)Plano de Gerenciamento de Resíduos de Serviços de Saúde (PGRSS)
atendendo aos requisitos da RDC/ANVISA n° 306 de 07/12/2004.

17/07/2018 31/12/2019

j)Contrato com empresa responsável pela coleta, transporte e destinação
final dos resíduos de saúde.

01/04/2017 01/04/2019

l)Licença Ambiental da empresa responsável pela coleta, transporte e
destinação final dos resíduos de saúde.

30/06/2018 30/06/2019

7.7 – DO REQUERIMENTO DE CREDENCIAMENTO.

PROCESSO LICITATÓRIO FMS Nº 010/2018
CREDENCIAMENTO FMS Nº 001/2018
Este processo esta vinculado ao processo licitatório FMS nº 032/2019 e
Inexibilidade para Credenciamento FMS nº 001/2019.

a)A interessada deverá apresentar o REQUERIMENTO DE
CREDENCIAMENTO conforme anexo V deste edital devidamente
preenchido, no qual deverá constar os dados bancário da credenciada,
informando o número e nome do Banco, número da conta corrente, de
sua titularidade, bem como nome e número da respectiva agência.

07/02/2019 31/12/2019

Após a abertura dos envelopes e análise da documentação, verificou-se que a
Empresa LABORATÓRIO PADRÃO LTDA, apesentou todos os documentos
conforme estabelecido no item 7 – DA HABILITAÇÃO, conforme especificados
abaixo, estando a mesma HABILITADA para o Credenciamento.
Documentos apresentadas pela empresa:
DOCUMENTOS EMISSÃO VENCIMENTO

7.2 - HABILITAÇÃO JURÍDICA

A)Ato constitutivo, Estatuto ou Contrato Social e última alteração,
devidamente registrado em Junta Comercial ou em Cartório de Títulos e
Documentos de Pessoas Jurídicas, em se tratando de Sociedade
Comercial e, no caso de Sociedades por Ações acompanhadas de
documento de eleição de seus administradores.

17/12/2003
31/12/2019

7.3 –  DECLARAÇÕES EXIGIDAS POR LEI

a) Declaração de que a empresa não possui em seu quadro funcional,
empregados menores de 18 anos atuando em trabalho noturno, perigoso
ou insalubre e ainda que não possua menores de 16 anos trabalhando na
empresa, salvo no caso de aprendiz que somente poderá ocorrer a partir
dos 14 anos de idade. (ANEXO II).

07/02/2019 31/12/2019

b) Declaração de Inexistência de Fato Impeditivo. (Anexo III). 07/02/2009 31/12/2018

7.4 – REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA

a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica
(CNPJ), emitido nos últimos 60 (sessenta) dias, que indique a situação
regular e ativa da empresa;

23/01/209 31/12/2019

b) Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia por Tempo
de Serviço – FGTS, fornecido pela Caixa Econômica Federal, válida na
data de abertura do envelope - HABILITAÇÃO.

05/02/2019 27/02/2019

c) Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos
Federais e a Dívida Ativa da União, expedida pela Procuradoria Geral
da Fazenda Nacional, do domicílio ou sede do licitante, abrangendo
inclusive a inexistência de débito para com o Instituto Nacional de
Seguro Social – CND/INSS, válida na data de abertura do envelope
HABILITAÇÃO.

23/01/2019 22/07/2019

d) Certidão Negativa de Débitos para com a Fazenda Pública
Estadual expedida pela Secretaria de Estado da Fazenda, do domicílio ou
sede do licitante, válida na data de abertura do envelope
HABILITAÇÃO.

28/12/2018 26/02/2019

e) Certidão Negativa de Débitos Municipais expedida pela
Fazenda Pública Municipal do domicílio ou sede do licitante, válida na
data de abertura do envelope HABILITAÇÃO.

23/01/2019 24/03/2019

f) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), obtida por
meio do endereço eletrônico: www.tst.jus.br , válida na data de
abertura do envelope HABILITAÇÃO.

23/01/2019 21/07/2019

7.5–QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO FINANCEIRA

a) Certidão negativa de Falência ou recuperação judicial,
expedidas pelos cartórios distribuidores da sede da Licitante, válida na
data de abertura da Licitação

23/01/2019 23/03/2019

7.6 - QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

PROCESSO LICITATÓRIO FMS Nº 010/2018
CREDENCIAMENTO FMS Nº 001/2018
Este processo esta vinculado ao processo licitatório FMS nº 032/2019 e
Inexibilidade para Credenciamento FMS nº 001/2019.

a)Apresentar no mínimo 01 (um) atestado (ou declaração) de capacidade
técnica, expedidos por pessoa jurídica de direito público ou privado em
nome e em favor da empresa licitante, comprovando ter realizado
serviços similares, compatíveis em características, quantidades de
atendimento e prazos compatíveis com o objeto deste termo de
referência. O(s) atestado(s) deverá(ão) ser devidamente assinado(s),
carimbado(s) e em papel timbrado da empresa ou órgão público,
compatível com o objeto a ser licitado.

29/01/2019 31/12/2019

b)Certificado de registro da proponente no Conselho Regional de
Farmácia ou de Medicina do respectivo estado, conforme estabelecido na
Lei 6839/80. Art. 1º;

05/02/2019 31/03/2019

c)Certificado de registro do profissional técnico responsável pela
instituição no Conselho Regional da respectiva categoria profissional;

05/02/2019 31/03/2019

d)Diploma do profissional responsável com habilitação em análises
clínicas (no caso de farmacêutico) ou patologia (no caso de médico);

03/02/2012 31/12/2019

e)Alvará expedido pela Vigilância Sanitária dos locais de coleta vigente
na data de abertura do envelope “HABILITAÇÃO”.

16/10/2018 30/03/2019

f)Alvará de localização e funcionamento dos locais de coleta, vigente na
data de abertura do envelope “HABILITAÇÃO”.

29/01/2019 31/12/2019

g)Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Estabelecimentos de
Saúde - CNES- como laboratório de análises clínicas ou patologia
clínica.

27/05/2017 31/12/2019

h)Documento que comprove a vinculação do profissional responsável
técnico à proponente;

17/12/2003 31/12/2019

i)Plano de Gerenciamento de Resíduos de Serviços de Saúde (PGRSS)
atendendo aos requisitos da RDC/ANVISA n° 306 de 07/12/2004.

03/07/2018 31/12/2019

j)Contrato com empresa responsável pela coleta, transporte e destinação
final dos resíduos de saúde.

01/12/2015 01/12/2019

l)Licença Ambiental da empresa responsável pela coleta, transporte e
destinação final dos resíduos de saúde.

30/06/2018 30/06/2019

7.7 – DO REQUERIMENTO DE CREDENCIAMENTO.

a) A interessada deverá apresentar o REQUERIMENTO DE
CREDENCIAMENTO conforme anexo V deste edital devidamente
preenchido, no qual deverá constar os dados bancário da credenciada,
informando o número e nome do Banco, número da conta corrente, de
sua titularidade, bem como nome e número da respectiva agência.

07/02/2019 31/12/2019

Lajeado Grande/SC, 12 de fevereiro de 2019.

Comissão: Presidente:- Edilson José Grolli _____________________

Membros- Gabriel Bruno Badia  ______________________________

-Antoninho Baggio _________________________________________

- Sabrina F. Romani Beltrão __________________________________

- Valdir Brunherotto ________________________________________